
Tisknuto: 28.05.2024  19:47

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Pedagogika I.
KPG/99PD1  / 2

Pracoviště / Zkratka KPG / 99PD1
Název Pedagogika I.

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ne, 1 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 10 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 65 / -
0 / -
0 / 0 0 / 44

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KPG/9PED1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je osvojení si základních vědomostí, dovedností a postojů v oblasti teorie výchovy, obecné pedagogiky, včetně
základů diagnostiky žáka ve výchovném procesu.

Požadavky na studenta

Vypracování a obhajoba samostatné práce na vybrané a zkonzultované pedagogické téma s využitím odborné literatury, popř.
praxe. Rozsah a požadavky na formu zpracování projektu budou sděleny na skupinové konzultaci.

Obsah

1. Základní otázky teorie výchovy. Výchova jako proces, základní pojmy, cíle, prostředky výchovy, včetně subjekto-
objektových vztahů, otázky globální výchovy. Práce se sociální skupinou, postoje pedagoga k žákům.
2. Základy obecné pedagogiky, včetně otázek jejího vývoje. Výchova k prosociálnímu jednání, otázky autority vychovatele
a pedagoga volného času.
3. Humanistické koncepce vyučování a jejich analýza, možnosti a meze aplikace jejich prvků do výchovy a vzdělávání.
4. Pedagogicko-psychologická diagnostika žáka a její význam v práci pedagoga volného času a vychovatele. Otázky
spojené se sebepojetím žáka, jeho sebehodnocením a sebevýchovou.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:47



Strana: 2 / 2

Garanti a vyučující

PhDr. Dagmar Šafránková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Dagmar Šafránková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Singule,F.:. Americká pragmatická pedagogika,.•  Doporučená:
KKŘIVOHLAVÝ, J. Jak si navzájem lépe porozumíme : kapitoly z psychologie sociální komunikace.
Praha : Nakl. Svoboda, 1988.

•  Doporučená:

Křivohlavý, Jaro. Komunikace učitelů se žáky. Olomouc, 1987.•  Doporučená:
Průcha, Jan. Moderní pedagogika. Vyd. 1. Praha : Portál, 1997. ISBN 80-7178-170-3.•  Doporučená:
Štverák, Vladimír. Obecná a srovnávací pedagogika. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1997. ISBN 80-
7184-489-6.

•  Doporučená:

Singule, František. Současné pedagogické směry a jejich psychologické souvislosti. 1. vyd. Praha :
Státní pedagogické nakladatelství, 1992. ISBN 80-04-26160-4.

•  Doporučená:

Štverák, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky. 2. dopl. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství,
1988.

•  Doporučená:

Blížkovský, Bohumír. Systémová pedagogika pro studium a tvůrčí praxi : Celistvé a otevřené pojetí
výchovy : Škola plného života - celý život školou : Tvorba výchovně vzdělávací soustavy školy jako
dílny lidskosti. Ostrava : Amosium servis, 1992. ISBN 80-85498-18-9.

•  Doporučená:

Vorlíček, Chrudoš. Úvod do pedagogiky. 1. vyd. Jinočany : H & H, 2000. ISBN 80-86022-79-X.•  Doporučená:
Vašutová, Jaroslava. Vybrané otázky vysokoškolské pedagogiky pro vzdělavatele učitelů. Praha :
Univerzita Karlova, 1999. ISBN 80-86039-97-8.

•  Doporučená:

Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Studium v oblasti
pedagogických věd

Celoživotní Kombinov
aná

Studium v oblasti
pedagogických věd se
zaměřením na přípravu
učitelů všeobecně
vzdělávacích předmětů na
2. stupni ZŠ a SŠ

1 2023 Povinné
předměty
(Pedagogicko-
psychologický
blok a
pedagogická
praxe)

A2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:47


